
 

 

包括外部監査の結果に係る措置通知について 
 

 

１ 措置通知があった包括外部監査 

 

  平成25年度 「市の債権事務の執行について」 

  平成28年度 「高齢者保健福祉施策及び介護保険事業に関する事務の執行

について」 

  平成30年度 「農林水産業の施策に関する事務の執行及び管理運営につい

て」 

  令和元年度 「子ども・子育て支援に関する事務の執行について」 

  令和２年度 「学校教育に関する財務事務の執行について」 

 

２ いわき市長から措置通知があった日 

  令和３年９月17日 

 

３ 措置通知の内容 

  別紙のとおり 

 

※ 様式１「包括外部監査の結果に係る措置通知書」に記載されている「措置

の種別（取扱い方針５⑴ア～ウ）」について 

  ア 監査結果に基づき、または結果を参考として改善策を講じたもの。 

  イ 指摘等を受けた事項について、遡及しての是正改善はできないものの、

その後の事務執行に当たり、指摘等の趣旨に則り是正改善したもの。 

  ウ 遡及しての是正改善ができず、かつ、同種の事務執行が発生していな

い事項であって、担当部局としての改善方策が決定したもの。 

 

 

 



様式１ 

包括外部監査の結果に係る措置通知書 

 

部局等名 こどもみらい部こどもみらい課  

監査の実施年度   （令和元年度） 

○ 是正または改善を要する事項 措置の種別（取扱い方針５⑴ア～ウ） イ 

 意見または要望とする事項 措置した内容等 

（59 頁） 

いわき市における子ども・子育て支援の施策

の状況について 

（事業計画の PDCA サイクルによる管理につい

て） 

今後は、計画の網羅的進捗管理を行い、その

結果を児童福祉専門分科会等へ報告、点検・評

価を十分に受け、翌年度の施策の改善・発展に

つなげるという PDCA サイクルを十分意識し

て事業を展開していく必要がある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔当該事項が発生した原因〕 

「子ども・子育て支援事業計画」に位置付け

た施策については、「市社会福祉審議会児童福

祉専門分科会（以下、「分科会」という。）」へ

実績を示しながら、各種施策の点検・評価を行

ってきたところです。 

 指摘は、計画に位置付けた施策の実績につい

て、計画値との比較がされていないことなどか

ら、計画の点検・評価としては、不十分である

との考えによるものです。 

 

〔措置した内容及び再発防止策〕 

 「計画の点検・評価」に関しては、令和２年

３月に改訂した「第二次市子ども・子育て支援

事業計画」の「第６章 計画の推進」において、

本計画に基づく施策や需給計画の進捗状況に

ついて、セルフチェックはもとより、市社会福

祉審議会児童福祉専門分科会等において毎年

度点検・評価を行い、必要に応じ計画を見直す

など、PDCA サイクルを意識した進捗管理を行

うこととしました。 

令和２年度においては、基本目標ごとに主要

な事業を抽出したうえで、実施状況や計画値と

の比較、今後の方向性等について分科会に報告

し、いただいた意見を反映するとともに、需給

計画についても、教育・保育の「量の見込み」

及び「確保方策」について、毎年度実施してい

る地域の意向調査の結果等を反映させ、計画の

見直しを図ったところであり、今後において

も、児童福祉専門分科会等において毎年度点



監査の実施年度   （令和元年度） 

○ 是正または改善を要する事項 措置の種別（取扱い方針５⑴ア～ウ） イ 

 意見または要望とする事項 措置した内容等 

検・評価を行いながら、PDCA サイクルを意識

した事業展開に努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



様式１ 

包括外部監査の結果に係る措置通知書 

 

部局等名 こどもみらい部こども支援課  

監査の実施年度   （令和元年度） 

 是正または改善を要する事項 措置の種別（取扱い方針５⑴ア～ウ） イ 

○ 意見または要望とする事項 措置した内容等 

（105 頁） 

 こどもみらい部における事務の執行状況に

ついて 

（利用者負担について（放課後児童健全育成事

業費）） 

現在、兄弟姉妹利用世帯やひとり親世帯等に

対する減免はなされておらず、今後、市あるい

は委託先による減免の検討の必要があると考

える。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔当該事項が発生した原因〕 

 各児童クラブにおける月額利用料について

は、委託先である各運営主体が、その提供する

サービス内容や利用実態等に応じて定めてい

るものであります。 

なお、兄弟姉妹利用世帯等の月額利用料に係

る減免については、一部の児童クラブにおいて

独自に実施している状況にあります。 

 

〔措置した内容及び再発防止策〕 

 令和３年度から、低所得世帯を対象とした

「いわき市放課後児童クラブ利用料助成事業」

を開始したところです。 

・助成額：上限 11,000 円／月 

 


